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国立大学法人 埼玉大学 
 
 
 令和５年２月２６日（日）に実施しました令和５年度埼玉大学一般選抜（前期日程）理学部物

理学科「総合問題」の試験問題について出題ミスがあったことが判明しました。 
受験生をはじめ、関係者の皆様に多大なご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げますと 

ともに、試験問題の確認体制をさらに強化し、再発防止に努めてまいります。  
 
 
１ 選抜区分の概要 
（１）選抜区分   一般選抜前期日程 
（２）試験実施日  令和５年２月２６日（日） 
（３）試験教科名  総合問題 
（４）該当する受験者数 ４１名 
                
２ 本件の概要等 

コンデンサーの片方の極板 A をばねで吊ったときの極板 A の運動について考察する大問１に

おいて、図 2の設定で「ばねの力と重力がつり合う時の極板間の距離は z₀として」と記されて

いるが、その後、極板 Aの固定を外す際に「ばねが自然長の時の極板 Aの位置が z=z₀であるこ

とに注意して」と記されており、条件に齟齬が生じていたことが判明しました。 

 
問題文：令和５年度 個別学力検査（前期日程） 総合問題（理学部物理学科）抜粋 

 
３ 本件への対応 

大問１の問 8 の直前の説明文として「ばねが自然長の時の極板 A の位置が z＝z₀であること

に注意し」とした（これを設定 aとする）が、前段での z₀の定義など、問題の流れからすると

「ばねが重力とつり合った時の極板 A の位置が z＝z₀であることに注意し」が正しい（これを

設定 b とする）。当初の採点では、この説明文以降の問題である問 8～問 11 について、設定 b

に対してのみ正誤を判断していましたが、問 8～問 10に対して、設定 aとして正しく解かれた

解答についても正解としました。また、問題の流れに重きを置き、設定 b に対して問 8～問 10

を解いた解答についてもそのまま正解としました。ただし、問 11 については、設定 bに対して

のみ有効となり、設定 aについては解答が不可能であるため、問 11 については全員正解としま

した。 

以上の方針に基づき、再度、採点し集計を行いましたが、当初の合格判定には変更が生じま

せんでした。 
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